МБОУ «ЯЛХОЙ – МОХКОВСКАЯ СШ»

ПРОТОКОЛ № 1

заседания педагогического совета
от 24 августа 2023 г.

Председатель: Батигов А.М.

Секретарь: Ахьядова М.А.

Присутствовало: 35 человек

Тема педагогического совета:

«Анализ работы школы за 2022-2023 учебный год».

Повестка дня:

1.  Анализ учебной, воспитательной, методической работы за 2022 -

           2023 учебный год.

2.  Комплектование и нагрузка (педагогическая) работников школы.

Утверждение рабочих программ, учебного плана, списка УМК, положений,

плана работы школы, правил внутреннего трудового распорядка школы.

3.  О социальной защите детей.

4.  О предупреждении дорожно-транспортного травматизма.

5. Утверждение ООП НОО, ООП ООО в новой (актуализированной) версии,

ООП СОО в соответствии с обновлённым ФГОС СОО и ФОП.

6.  О принятии локальных актов.

7. О рассмотрении проектов ЛНА, скорректированных в связи с вступлением в

законную силу Федеральных образовательных программ.

Ход педсовета

    По первому вопросу слушали Батигова А.М. - директора школы, который

проанализировал деятельность школы за прошедший учебный год, направленную

на решение приоритетных задач школы, обозначил цель педагогического совета,

проанализировать работу школы по важным направлениям и принять решения и

задачи педагогического совета, обозначить проблемные зоны по основным

направлениям развития образовательного учреждения, определить пути

дальнейшей реализации приоритетных направлений развития образовательного

учреждения в муниципальной системе образования.

    Батигов А.М. дал оценку выполнения задач, которые решались в прошлом году,

проанализировал степень выполнения каждой задачи:

1. Продолжить работу по укреплению материально-технической базы и

созданию современных безопасных условий.

2. Непрерывное совершенствование качества образовательного процесса и его

результата, педагогического мастерства учителей, их эрудиции и

компетентности в области обучения и воспитания через методическое

сопровождение педагогов.

3. Обеспечить методическое и организационное сопровождение деятельности

педагогов в рамках государственной итоговой аттестации.

4. Использование новых методик, приемов, форм обучения и воспитания для

достижения «нового» качества.

5. Обеспечить повышение качества образования.

6. Совершенствование системы мониторинга и критериев оценки

деятельности педагогов.

7. Обобщение и распространение опыта работы педагога.

    По второму вопросу слушали Батигова А.М. - директора школы, который

познакомил с кадровым обеспечением, распределением классного руководства,

руководителями методических объединений, правилами внутреннего трудового

распорядка.

    Слушали Алатаева М.А., зам. дир. по ВР. Сказал, что режим работы школы в

две смены, в школе 19 классов. Дежурство по школе начинается с 01 сентября.

Классным руководителям необходимо сдать списки детей, посещающих

внеурочные занятия, кружки, секции, ГПД.   Предлагаю утвердить рабочие

программы по классам и по предметам, список УМК.

    По третьему вопросу слушали Байраковой Л.Н. –социального педагога,

предоставила информацию об обучающихся группы риска.

    По четвертому вопросу слушали Батигова Р.А. – преподавателя организатора

по ОБЖ, который проанализировал ситуацию с дорожно-транспортным

травматизмом и нацелил педагогический коллектив на проведение мероприятий

по предупреждению дорожно-транспортного травматизма.

По пятому вопросу слушали Алатаева М.А. - заместителя директора по

воспитательной работе.

   В своем выступлении он познакомил с организацией проведения торжественной

линейки 1 сентября», единого классного часа.

Рассказал об оформлении документации классными руководителями: плана

воспитательной работы класса, социального паспорта класса, сдаче сведений о

трудоустройстве выпускников 9 классов, летнем отдыхе учащихся, охвата

дополнительным образованием. О проведении инструктажей по технике

безопасности, проведении классных часов по правилам дорожной и

антитеррористической безопасности. Наметил график дежурства классов по

школе.

  По вопросу обновленных ФГОС выступил зам. дир. по УВР Арсалиев А.Р.

Сказал, что в новых Стандартах подробно расписан формат работы по каждому

учебному предмету для развития метапредметных и личностных УУД, учтены

возрастные и психологические особенности учащихся всех классов, обозначены

точные темы, которые должны дети изучить в определенном классе, обязательны

занятия по финансовой грамотности.

   О рассмотрении проектов ЛНА, скорректированных в связи с вступлением в

законную силу Федеральных образовательных программ выступил заместитель

директора по УВР Арсалиев А.Р. Он ознакомил присутствующих с содержанием

изменений, которые были внесены в Положение школы о разработке, принятии,

утверждении и внесении изменений в основные образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования и в о

порядке разработки, согласования, утверждения и внесения изменений в рабочие

программы учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной

деятельности), учебных модулей и в Положение о порядке разработки,

согласования, утверждения и внесения изменений в рабочие программы учебных

предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных

модулей.

Заслушав директора школы, заместителей директора, социального педагога,

педсовет

РЕШИЛ:

1.  Продолжить работу над созданием современных безопасных условий

образовательной среды.

2.  Продолжить деятельность по организации методического и

информационного сопровождения педагогов.

3.  Продолжить реализацию образовательной программы ФГОС НОО, ООО и

СОО.

4. Повысить качества образовательного процесса через: осуществление

компетентностного подхода в обучении и воспитании; применение

информационно-коммуникационных технологий в урочном процессе и

внеурочной деятельности; обеспечение усвоения учащимися обязательного

минимума содержания начального, основного, среднего общего

образования на уровне требований государственного образовательного

стандарта; работу с обучающимися по целенаправленной подготовке к

сдаче выпускных экзаменов в формате ОГЭ, ЕГЭ.

5.  Усилить работу по поддержке и развитию одаренности ребенка через

организацию олимпиадного движения, участии в проектах и конкурсах.

Повысить уровень участия педагогов в конкурсном движении.

6. Принять Учебные планы НОО, ООО, СОО на 2023-2024 учебный год.

7. Принять Положения, в которые были внесены изменения в новой редакции.

Прежнюю версию положений, регламентирующих данный вопрос считать

утратившими силу.

Председатель:                              /А.М.Батигов/

              Секретарь:                                /М.А.Ахьядова/